
 

COMUNE DI BOCENAGO  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

DELIBERAZIONE N. 50 
 

 

 
 
 

Giunta Comunale   

 
 
 

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2022-2024 conseguente 
alle variazioni di bilancio assunte con deliberazio ne del Consiglio comunale in data 
08.06.2022 - 1° provvedimento  

 
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTITRE del mese di GIUGNO alle ore 18,55, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso e nel rispetto delle vigenti 
disposizioni anti Covid-19, si è convocata in presenza la Giunta del Comune. 

Su conforme dichiarazione del messo 
comunale, io sottoscritto Segretario 
comunale certifico che copia della 
presente deliberazione è stata 
pubblicata il giorno 

 24.06.2022 

Presenti i signori: 

all’albo pretorio ed all’albo informatico 
per rimanervi esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Assenti  dott. Francesco Del Dot 

 Giust. Ingiust.   

FERRAZZA WALTER - Sindaco      

BORONI GIULIANA      ================================= 

BORONI RICCARDO       INVIATA CAPIGRUPPO 

 

FANTATO MAURIZIO 
X    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
 

Assiste il Segretario comunale Del Dot dott. Francesco   

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Ferrazza ing. Walter, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

Deliberazione della Giunta comunale n. 050 di data 23.06.2022 
 
OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2022-2024 

conseguente alle variazioni di bilancio assunte con deliberazione del Consiglio 
comunale in data 08.06.2022 - 1° provvedimento 

  
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento 
contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 
disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, 
n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel 
titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del 
decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi 
armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria. 

 Rilevato che ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis del D.Lgs 267/2000 l’organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo da adottare entro il 31 dicembre, approva le 
variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza 
dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo. 

 Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 005 di data 
29.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati.  

Dato atto che, a seguito delle variazioni di bilancio 2022-2024 assunte con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 012 di data 08.06.2022,  si rende necessario 
apportare le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2022 indicate negli 
allegati prospetti  che sono  parte integrante del presente provvedimento. 

 Verificato che in relazione alla presente variazione di cassa il fondo cassa alla 
fine dell’esercizio non risulta negativo. 

 Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/200 non necessita 
del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/200, 
fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate  nel corso dell’esercizio. 

 Preso atto che è inoltre necessario modificare conseguentemente la dotazione 
relativa ai capitoli di entrata e di spesa dell’atto di indirizzo 2022-2024, approvato con 
delibera Giuntale  
n. 015 dd. 29.03.2022 e ss.mm. 

 Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al 
Consiglio Comunale nei termini di legge.  



 

 Visto il Regolamento di contabilità approvato del Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 50 di  data 30.11.2018. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto la L.R. n. 2 del 03 maggio 2018 all’oggetto: “Codice degli Enti Locali 
della Regione  Autonoma Trentino Alto Adige 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, nonché il parere favorevole di regolarità tecnico - 
amministrativa espresso dallo stesso responsabile, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 
del 03 maggio 2018; 

 
Accertata la propria competenza a deliberare; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/2000 la 

variazione al bilancio di previsione 2022-2024, in relazione alle sole dotazioni di cassa 
2022, così come riportata nei seguenti prospetti  che allegati alla presente deliberazione ne 
formano parte integrante:. 
- Allegato A) –Variazioni al bilancio di cassa  Entrata 
- Allegato B) – Variazioni al bilancio di cassa  Spesa 
- Allegato C) –  Variazione del bilancio riportante i dati d’interesse Tesoriere Entrata 
- Allegato D) –  Variazioni del bilancio riportante i dati d’interesse Tesoriere Spesa 

 
2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo. 
 
3. Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 

sensi del citato art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/200 non necessita del parere 
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/200, fermo 
restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto 
di gesione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate  nel corso dell’esercizio. 

 
4. di modificare, a seguito della variazione al bilancio di previsione di cui alla deliberazione 

consiliare n. 012 dd. 08.06.2022, la parte finanziaria dell’entrata e della spesa dell’atto di 
indirizzo, modificando le dotazioni dei capitoli già esistenti, allegato E) 
 

5. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge. 
 
6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13 al fatto che avverso alla 

presente deliberazione è ammesso ricorso in opposizione alla Giunta Comunale ex art. 183 
comma 5 del codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03 maggio n. 2 durante il periodo di pubblicazione nonché ex art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale ex articolo 2 lettera b) della L. 
06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevol i  
 

DELIBERA 
 

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell ’art . 183, 
comma 4 del Codice degl i Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 

 
 
 

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario comunale 
Ferrazza ing. Walter   Del Dot dott. Francesco 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4  
L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 
Bocenago, lì 24.06.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   dott. Francesco Del Dot 

 
 
 


		2022-06-24T09:14:22+0200


		2022-06-24T08:37:34+0000
	DEL DOT FRANCESCO




